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Né bazé té nenit 6 té nenit 108/A té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té
Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, si dhe nenit 63 paragrafi 63.1.3 pika(a) lidhur me paragrafin
63.1.2 té Rregullorés 01/2022 pér Prokurim Publik, lidhur me kérkesén pér rishqyrtim té
datés 19.08.2023 té paraqitur nga Operatori Ekonomik “ARHIKO.ING” SH.P.K nga
Prishtina, bie kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar kérkesa pér Rishqyrtim e Operatorit Ekonomik “ARHIKO.ING”
SH.P.K nga Prishtina, e parashtruar né ményré elektronike pérmes platformés me datén
19.08.2023 pér aktivitetin e prokurimit me nr. 626-23-6372-2-2-1 dhe nr. té brendshém:
626-23-005-2-2-1 me titull ““HARTIMI I PROJEKTEVE IDEORE DHE EKZEKUTIVE
TE KOMUNES SE MAMUSHES PER VITET 2023-2026”-Ritender”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit té tij.
ARSYETIM

Operatori Ekonomik—“ARHIKO .ING SH.P.K., nga Prishtine, mé¢ datén 19.08.2023 pérmes
platformés elektronike, ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim t€ vendimit t&€ AK-s té dt:15.08.2023,
anulimi e saj dhe 1€nda t€ kthehet né& rivlesim , ku me két€ njoftim mbi vendimin e AK-s éshté
pércaktuar pérfituesi i tenderit me titul:“HARTIMI [ PROJEKTEVE IDEORE DHE
EKZEKUTIVE TE KOMUNES SE MAMUSHES PER VITET 2023-2026”-Ritender”.

Si autoritet kontraktues pas pranimit t€ kérkesés pér rishqyrtim, menjéher kemi béré pezullimin
e késaj procedure dhe brenda afatit ligjor me kujdes t€ shtuar e kemi shqyrtuar pretendimet
ankimore t€ paraqitura né kérkesén pér rishqyrtim t€ vendimit.

Né pretendimet e O.E. &shté cekur se jan€ béré shkelje té nenevel, 7, 52, 56, 59, 60 dhe 65 té
LPP-s si dhe neni 10 i Urdhézuesit t& Prokurimit Publik nr.001/2023.Konsiderojm qé t& gjitha



kéto pretendime t€ shkeljes sé& LPP-s dhe udhézuesit, jané & pa baza pér arsyet e cekura né
vijim:

Operatori Ekonomik né pretendimin e paré, ka cekur se kinse ne kemi béré shkelie t&
dispozitave t€ LPP-s konkretisht t€ nenit 1 duke pretenduar se kinse AK nuk ka pérdor ligjin pér

té cilén bén thirrje né€: sigurimin e ményrés mé efikase , mé transparente dhe mé & drejt t&
fondeve publike. Ky pretendim i dhéné nga O.E ankues nuk &shté i bazuar pasi qé ne si AK
gjithmon thiremi né€ zbatimin e nenit 1 t& LPP-s, pasi ligji ka pércaktuar qart se duhet &
sigurojm ményrén mé efikase mé transparente dhe mé té drejt € fondeve publike, e kétg
mendojm se e kemi zbatuar né pérpikni & nga fillimi i procedurés deri né dhénjen e vendimt &
AK-s.

NE pretendimin e tij lidhur me nenin 7 t& LPP-s, nuk éshté respektuar nga ana e AK-s, nuk eshté
e bazuar pasi g¢ Operatori ekonomik edhe pse éshté i pérgjegishém por i (pa suksesshém) pasi
ka dhéné ¢mimin e poentuar 20.90 € ku si O.E tenderues i pérgjegjshém &shté i treti me radhé
pér nga ¢mimi total i poentuar, ku Autoriteti kontraktues gjat dhénjes s& vendimit (€ saj lidhur
me procedurén e prokurimit t€ lartcekur ka aplikuar né pérpikri paragrafin 6 t€ nenin 7 t& LPP-s
g€ ka t€ bé&jé me eknomicitetin dhe efikasitetin e fondeve publike.

Gjithashtu O.E pretendon se nuk &shté zbatuar neni 56, kurse ne si AK kemi aplikuar né
pérpikéri nenin 56 prej fazes se pépilimit t¢ DT, kemi aplikuar t€ gjitha regullullat e LPP-s,
rregullorés nr.001/2022 dhe Udhezuesit Nr-001_2023 per prokurimin publik duke aplikuar nenin
51, 28 dhe 56 paragrafi 1 pika 1.1 dhe 1.2 t€ LPP-s, duke aplikuar nenin 58, ku ne nenin 59
parg. 2 thot qartazi AK mund t€ kérkoj me shkrim nga njé tenderues ge t& siguroj njé sqarim
me shkrim mbi cilin do nga aspektet e tenderit t€ tij, ku ne si AK kété paragraf e kemi zbatuar te
D.T né neni 7.1 &7.2 pika 2. me datén 17.07.2023 duke kérkuar sqarim me shkresén  B47
Letra standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit pér TVSH” pra edhe ky pretendim &shté i pa
bazuara.

Sa i pérket pretendimit t€ O.E se AK ka béré shkelje t&¢ RRUOPP-s konkretisht t& nenit 59
Ekzaminimi,Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderit, konsiderojmé qé& éshté i pabazuar pasi qé ne
kemi aplikuar me pérpikéri kété nenin 59 t&€ LPP-s gjaté vlerésimit si dhe kemi aplikuar me
pérpikéri edhe dispozitat e nenit 41 paragrafi 41.1,41.2 dhe 41.12 t&€ Rregullave dhe Udhézuesit
Operativ t€ Prokurimit Publik, duke ju pérmbajtur kérkesave t&€ dosjes sé tenderit dhe njoftimit
pér kontrat€. Operatori ekonomik né pretendimin né fjalé i ngatron kushtet e pjesmarrjes pér t&
gen i pérgjegjshém si O.E me kriteret e dhénjes sé kontratés. Duhet t& sqarojm qé kriteri i
dhénjes s€ kontratés &shté pércaktuar né nenin 60 t& LPP-s dhe me rastin e shpalljes s& njoftimit
pér kontrat, €sht€ pércaktuar shumé qarté né DT dhe Njoftimi pér Kontrat i cili ka qené “ tenderi
i pérgjegjshém me ¢mim mé t&€ ulét sipas poentimit”. Ndérsa kérkesat e pranueshméris dhe t&
kualifikimit jan€ kérkesa t€ cilat i pércakton AK pér tu konsideruar njé Operator Ekonomik si i
pérgjegjshém pér tu shpérblyer me kontraté.



Né nenin 40.6 t€ Rregullorés 001/2022 pér prokurim Publik éshté paraparé qarté:
Citat: ”Tenderi do té konsiderohet i pérgjegjshém kur:

a. éshté né pajtueshméri nga aspekti administrativ me kérkesat formale té dosjes sé
tenderit;

b. éshté né pajtueshméri né termet teknike me pérshkrimin, kérkesat dhe specifikimet e
pércaktuara né dosje té tenderit;

c. éshté dorézuar nga Operatori ekonomik é pérmbush kriteret e pérzgjedhjes té
pércaktuara né dosje té tenderit.

Pretendim tjeter jo i sakt€ i O.E eshte se Grupi O.E i pérfaqsuar nga lideri “ALPO SHPK”
mungon Certifikata e TVSH-s. AK bazuar né UDHEZUESIN NR.001/2023 pér Prokurim publik
neni 10 paragrafi 10.1 ku eshte e paraqitur ne menyren tabelara se nese i mungon certifikata e
TVSH, AK Kka t€ drejt t€ kerkoj sqarim bazuar ne nenin 66 t&€ LPP-S, shih me posht:

Problemi Si té veprohet ? Neni i LPP-sé

Mungon Certifikata e TVSH Mund t€ kérkohen informata | 66
sqaruese

Pretendim tjetér jo i sakt éshté kinse Autoriteti Kontraktues nuk ka zbatuar ne perpikéri
nenin 52 né DT ,nenin 56 ku éshté béré vlersim profesional bazuar ne kerkesat dhe kriteret
e paraqitura ne DT, pastaaj né nenin 65 té LPP-S thoté asnjé punonjés, drejtues, menaxher
ose drejtor i kompanis fituse te tenderit, nuk ka marré pjes€ né pregaditjen e njoftimit pér kontrat
ose né pregaditjen te ndonje pjese t& DT, siq pretendon O.E ankues.

Sa i pérket pretendimit dhe dyshimit t¢ OE ankues q€¢ Gr i O.E i rekomanduar nuk i kané
pérmbushur kérkesat n€ pikén 9.1&9.2 duke ofruar gjithésej stafin e kompletuar sikur €shté
kerkuar nga AK, sqarojm ge komisioni vleresues e ka kryer vlersimin né ményré profesionale
duke e respektuar né perpikéri legjislacionin e prokurimit dhe pasi ka konstatuar ge Gr. I O.E, té
rekomanduar i ka plotésuar te gjitha kerkesat e dosjes se tenderit dhe njoftimit per kontrat, kan
rekomanduar per dhenien te kontrates dhe ne si zyre t€ prokurimit, pasi kemi konfirmuar te
dhenat, kemi aprovuar rekomandimin dhe kemi vendosur qé t€ shpérblejm me kontrat Gr. e
O.E- Grup i Operatoréve Ekonomik ALPO SH.P.K.; Enggroup SH.P.K.

Pretendim tjetér i dyshimté €sht€ né piké 5 t€ kérkesés pér rishqyrtim te paraqgitur nga O.E
ankues i cili pretendon se nuk ju &shté béré Njoftimi mbi eleminimin e tenderuesve — SE A JENI
NJOFTUAR ME SHKRIM LIDHUR ME ELEMINIMIN TUAJ NGA PJESMARJA E ME TUTJESHME NE




AKTIVITETIN E PROKURIMIT O.E ankues thot (JO) ku nuk éshté e vértet se AK me dt.15.05.2023
né kuader t€ B58 Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues me shkresé B46 Letér
standarde pér tenderuesin e pasukseshém e ka noftuar O.E ankues.

Pretendim tjeté€r i dyshimté €sht€ né€ piké 2 t€ kérkesés pér rishqyrtim te paraqitur nga O.E
ankues ku thot se O.E ALPO SHPK ka dorézuar me ofertén e tij dokumentin e vjetrér té
certifikates te biznesit, ku AK pérmes atij numri identifikues fiskal pérmes sistemit ja kemi
dérguar shkesé ¢ B47 Letra standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit pér TVSH” pra
eshte identifikuar permes platformes se e-prokurimit pra edhe ky pretendim éshté i pa
bazuara.

Pretendim tjeté€r i dyshimté &shté né piké 3 t€ kérkesés pér rishqyrtim te paraqitur nga O.E
ankues kinse paramasa eshté plotésuar gabim. Formula e cila eshté perdorur nga AK eshte
ajo me 2 numra pas presjes dhjetore pasi q¢ AK-ja ka pérdorur_sistemin excell ne
kalkulim dhe automatikisht ka dal shuma 0.01 -Shih mé posht formulén:

4 Ingizimi detal i objekteve egristuese-MAKINERIA, pérpilimi i dokumentaciondt teknik pér objektet a2 ) <

28 egzistuese pa dokumentacion teknik apo me doknmentacion teknik.
Ingizimi detal i abjekteve egzistuese-UJESJELLESI DHE KANALIZIMI, pérpilimi {

3 |dokumentacionit teknik per objekiet egristuese pa dokumentacion teknik ape me dokumentacion m2 1 - €

3¢ tekntk.
Ingizimi 1 rrjetit té jashiém té ujésjellesit, pérpilimi § dokumentacionit teknik pér objelret egzistuese

& 5 v e m 1 €
3% pa dokurnentacion teknik apo me dokumentacion teknik.

- Inqizimi t rrjetit t8 jashrém & kanalizimit, pérpiimt { dekumentactonit teknik pér objektet egzistuese - s ¢
32 pa dokumentacion teknik apo me dok o teknk.

2 Pusimi i projektit renovues — ARKITEKTURA, ne projekt duhet te fisten bazat e objektit ekaistues 5 ; g - &
33 st dhe bazat e reja per renovim. o

5 Punimi § projektit renovues — STATIKA, ne projelz duhet te futen bazat ¢ objektit ekristues si dhe i €
34 bazat e reja per renovim. -

10 Punimi i projektit renovues — ELEKTRIKA, ne projekt duhet te futen bazat e objektit ekzistues st 5 i €
43 dhe barat e refa per renovim m ‘ f 1 ] )

1 Punimi i projektit renovues — HIDROINSTALIMET, ne projekt duhet te futen bazat e objektit o . \ l \ I .«
3¢ ekzistues si dhe bazat e reja per rencvim.

12 Punimi i prejektit rencvues — NGROHIA QENDRORE. ne projekt duhet te futen bazat e objekut o2 ; v v e
a7 ekzistues si dhe bazat e reja per rencvim. i

1 Punimi i prejektit renovues té infrastruktarés — et furntzues 1 wésjellési dhe pérmbajgeve . i &
38| |pércjellese.
4eil 14 |Punimiiprojekteve renovues té infrastrukturés — rrjet i kanalizimit dhe permbajtjeve pércjellése. m' 1 .03 £]=F10%200,
@ : TOTALL (A)-30%: 0.01€ |

Vlen té theksohet se vlera e paraqitur nga O.E ankues 0.009 &shté e rumbullaksuar nga sistemin
excell né formatin 2 numra pas presjes dhjetore g€ i bjen me gene vlera 0.01.

Pretendim tjetér i dyshimté €shté né€ piké 7 t€ kérkesés pér rishqyrtim te paraqitur nga O.E
ankues éshté pér Kérkesén e pérshtatshmérisé pra: Deklarat nén betim e cila dueht té jeté i
plotésuar, i nénshkruar dhe e vulosur.Pra pércaktohet qart se - Al OPERATOR EKONOMIK 1
CILI E NENSHKRUAN DHE E VULOS DEKLARATEN , pra fjala né kété rast éshté pér O.E
ALPO SHPK DHE ENNGGROUP SHPK, pra qgé té dy e kan plotesuar rubrikat tek identifikimi i
O.E
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Pretendim tjeter 1 O.E ankues eshté pér kriterin (kérkesat e pérshtatshmérisku) ku
bazuar ne kalkulimin e dit€ve Gr. O.E i rekomanduar e plotéson edhe kété kriter
pasi Vertetimet nga Gjykata jané valid deri 180 dité , brenda validitetit t& kérkuar
né D.T.

T€ nderuar ne si autoritet kontraktues jemi te thirrur dhe kemi kompetenca ge ne
rast te shpalljes, hapjes, vendimit pér tender dhe gjaté gjithé procedurés tjetér, té
veprojmé sipas legjislacionit né fuqi e cila rregullon fushén e Prokurimit, andaj
edhe né kété rast kemi ndjekur te gjitha hapat e kérkuara nga LPP-ja pér
procedurén né fjalé.

Ndérkaq sa 1 pérket pretendimeve te parashtruara nga O.E ankues, konsiderojmé
g€ nuk jané t€ bazuara, sepse sa i pérket pretendimeve ge kinse kemi shkelur
ligjin dhe udhézuesin, absolutisht provat tregojné se Autoriteti Kontraktues ka
respektuar ne pérpikéri t€ gjithé procedurén. Né analizimin dhe vlerésimin e
pérgjithshém t€ c¢éshtjeve te cilat O.E. ankues i ka theksuar né kérkesén pér
rishqyrtim, aspak nuk mendojmé g€ kemi béré shkelje té Ligjit t&€ Prokurimit
Publik dhe RRUOPP-s.



Andaj

Me gené se Operatori Ekonomik kérkesén pér rishqyrtim e ka béré duke mos
pasur kurrfaré baze juridike n& parashtrimin e kérkesés u vendos si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Mamushé, 23.08.2023

it \""}P_rokurimjt

Késhilla juridike:Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t€ parashtroj ankes¢
prané Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP) brenda afatit prej dhjet (10) ditéve
pas vendimit t€ 1éshuar nga Autoriteti Kontraktues.



